
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετονομασία του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργα-
στήριο Περιφερειακής Ανάπτυξης» σε «Εργαστή-
ριο Εφαρμοσμένης Οικονομικής, ΕΕΟ (Applied 
Economics Laboratory - AELab)» του Τομέα Εφαρ-
μοσμένης Οικονομικής, του Τμήματος Οικονο-
μικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερι-
κού κανονισμού λειτουργίας του.

2 Μετονομασία μονάδας με τίτλο: «Ψυχολογικό - 
Ψυχοφυσιολογικό Εργαστήριο» της Πανεπιστημι-
ακής Ψυχιατρικής Κλινικής του τομέα Κοινωνικής 
Ιατρικής και Ψυχικής Υγειάς του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγειάς του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων σε μονάδα με τίτλο: «Μονάδα ψυχο-
φαρμακολογίας και Βιολογικής Ψυχιατρικής» της 
Πανεπιστημιακής Ψυχιατρικής Κλινικής του τομέα 
Κοινωνικής Ιατρικής και Ψυχικής Υγειάς του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγειάς του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. 32389 π.ε. (1)
Μετονομασία του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργα-

στήριο Περιφερειακής Ανάπτυξης» σε «Εργαστή-

ριο Εφαρμοσμένης Οικονομικής, ΕΕΟ (Applied 

Economics Laboratory - AELab)» του Τομέα Εφαρ-

μοσμένης Οικονομικής, του Τμήματος Οικονο-

μικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 

Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανε-

πιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσω-

τερικού κανονισμού λειτουργίας του .

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 28 και 29 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση 

και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’  114). 

2. Την παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις». 

3. Την υπ’ αρ. 108075/Ζ1/3-7-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 432 διόρ-
θωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809/03-10-2019) διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων για 
την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης διο-
ρισμό του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης με θητεία τριών (3) ετών, από 01-9-2019 
έως 31-8-2022. 

4. Τα άρθρα 115 και 117 του ν. 4692/2020 «Αναβάθ-
μιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’  111) και την 
υπ’ αρ. 77561/Ζ1/19-6-2020 κοινή υπουργική απόφαση 
σχετικά με τη «Διαδικασία ηλεκτρονικής ψηφοφορίας 
για την ανάδειξη του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων 
των Α.Ε.Ι., των μονομελών οργάνων των ακαδημαϊκών 
μονάδων των Α.Ε.Ι., καθώς και των Διευθυντών Κλινικών, 
Εργαστηρίων και Μουσείων που λειτουργούν στο πλαί-
σιο ακαδημαϊκών μονάδων των Α.Ε.Ι.» (Β’ 2481). 

5. Την υπ’ αρ. 137819/Β1/23-11-2004 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εθνι-
κής Παιδείας και Θρησκευμάτων σχετικά με την «Ίδρυση 
Εργαστηρίων στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Νομικών, Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
καθορισμός του εσωτερικού τους κανονισμού» (Β’ 1830). 

6. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με: 

6.1. Τον ορισμό Επιτροπής για την ίδρυση και λειτουρ-
γία εργαστηρίων - κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
3007/30-10-2019) και 

6.2. Την έγκριση της εισήγησης της παραπάνω Επι-
τροπής για τη θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, 
δομή, οργάνωση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ 
(συνεδρίαση υπ’ αρ. 2913/23-07-2015). 

7. Την ομόφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Εφαρμοσμένης Οικονομικής του Τμήματος Οι-
κονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πο-
λιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 2/15-11-2018). 

8. Την ομόφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 80/29-11-2018). 

9. Την έκθεση σκοπιμότητας μετονομασίας του «Ερ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3349

34041



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34042 Τεύχος B’ 3349/11.08.2020

γαστηρίου Περιφερειακής Ανάπτυξης» σε «Εργαστήριο 
Εφαρμοσμένης Οικονομικής, ΕΕΟ (Applied Economics 
Laboratory - AELab)» του Τομέα Εφαρμοσμένης Οικονο-
μικής, του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής 
Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του. 

10. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής για την ίδρυση 
και λειτουργία εργαστηρίων - κλινικών στο ΑΠΘ (υπ’ αρ. 
συνεδρίαση 16/10-02-2020) σχετικά με τη μετονομα-
σία του «Εργαστηρίου Περιφερειακής Ανάπτυξης» σε 
«Εργαστήριο Εφαρμοσμένης Οικονομικής, ΕΕΟ (Applied 
Economics Laboratory - AELab)» του Τομέα Εφαρμοσμέ-
νης Οικονομικής, του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκρι-
ση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του. 

11. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ. συνεδρίαση 
3026/11 κα ι16-6-2020) σχετικά με την μετονομασία 
του «Εργαστηρίου Περιφερειακής Ανάπτυξης» σε «Ερ-
γαστήριο Εφαρμοσμένης Οικονομικής, ΕΕΟ (Applied 
Economics Laboratory - AELab)» του Τομέα Εφαρμοσμέ-
νης Οικονομικής, του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκρι-
ση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του. 

12. Το γεγονός ότι το «Εργαστήριο Εφαρμοσμένης Οι-
κονομικής, ΕΕΟ (Applied Economics Laboratory - AELab)» 
του Τομέα Εφαρμοσμένης Οικονομικής, του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πό-
ρους και δεν θα βαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό 
και τον τακτικό προϋπολογισμό του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία του «Εργαστηρίου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης» σε «Εργαστήριο Εφαρμοσμένης Οικονο-
μικής, ΕΕΟ (Applied Economics Laboratory - AELab)» 
του Τομέα Εφαρμοσμένης Οικονομικής, του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλονίκης και καθορισμός του εσωτερικού του 
κανονισμού, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 
Ίδρυση - Ονομασία 

Μετονομάζεται το «Εργαστήριο Περιφερειακής Ανά-
πτυξης» το οποίο ιδρύθηκε με την κοινή υπουργική από-
φαση 137819/Β1/23-11-2004 (Β’ 1830) σε «Εργαστήριο 
Εφαρμοσμένης Οικονομικής, ΕΕΟ (Applied Economics 
Laboratory - AELab)» του Τομέα Εφαρμοσμένης Οικονο-
μικής, του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής 
Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

Το Εργαστήριο εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευ-
νητικές ανάγκες στο/στα ακόλουθο/α γνωστικό/κα αντι-
κείμενο/να: 

1. Μακροοικονομική ανάλυση (δημοσιονομική πολι-

τική, νομισματική πολιτική, πληθωρισμός και ανεργία, 
αγορά εργασίας και πολιτικές απασχόλησης στο πλαίσιο 
της Ευρωπαϊκής Νομισματικής Ένωσης, διεθνές εμπόριο, 
διακρατική σύγκλιση και ενδοκρατικές ανισότητες). 

2. Οικονομική μεγέθυνση και ανάπτυξη. 
3. Μικροοικονομική ανάλυση (άριστες επιλογές κα-

ταναλωτών και επιχειρήσεων, τιμές, παραγωγικότητα, 
ανταγωνισμός, βιομηχανική οργάνωση). 

4. Περιφερειακή ανάπτυξη και τοπική αυτοδιοίκηση, 
τουριστική ανάπτυξη, μελέτες οργάνωσης των μεταφο-
ρών, περιφερειακές ανισότητες, χωροθέτηση βιομηχανι-
κών μονάδων και πολυεθνικών επιχειρήσεων. 

5. Αγροτική οικονομική, πολιτική και ανάπτυξη. 
6. Οικονομικός προγραμματισμός και εφαρμοσμένες 

οικονομετρικές αναλύσεις σε θέματα που άπτονται της 
έρευνας και λειτουργίας της αγοράς, της ανάπτυξης της 
επιχείρησης και της άσκησης οικονομικής πολιτικής σε 
μικροοικονομικό και μακροοικονομικό επίπεδο. 

7. Εφαρμοσμένη πληροφορική με έμφαση στην ανά-
πτυξη συστημάτων υποστήριξης λήψης αποφάσεων, 
ευφυείς τεχνικές εξόρυξης πληροφορίας από οικονομικά 
δεδομένα, πρόγνωση και προσομοίωση μέσω ασαφών 
συστημάτων. 

8. Ποσοτική χρηματοοικονομική ανάλυση και επενδύ-
σεις (ανάπτυξη ποσοτικών μεθόδων και οικονομετρικών 
υποδειγμάτων με εφαρμογή στη μελέτη των αγορών 
χρήματος και κεφαλαίου, προβλέψεις τιμών χρηματοοι-
κονομικών μεγεθών, ανάλυση/διαχείριση χρηματοοικο-
νομικών κινδύνων, αξιολόγηση επενδύσεων και επιλογή 
χαρτοφυλακίου, σχεδιασμός συστημάτων αυτοματοποι-
ημένης διαπραγμάτευσης τίτλων). 

9. Οικονομικά της ενέργειας και του περιβάλλοντος 
(κατάστρωση βέλτιστων σχεδίων αξιοποίησης ενερ-
γειακών/ διαχείρισης περιβαλλοντικών πόρων, μελέτη 
τεχνολογιών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας και ανα-
νεώσιμων πηγών ενέργειας, μελέτη αγορών ενέργειας, 
ανάπτυξη συστημάτων αποτίμησης - διαχείρισης ενερ-
γειακών/περιβαλλοντικών κινδύνων, χάραξη κοινωνικής 
πολιτικής για την ενέργεια, ενεργειακή ασφάλεια). 

10. Οικονομική σύγκλιση, εκτίμηση και μέτρηση απο-
τελεσματικότητας οικονομικών μονάδων, όπως επιχειρή-
σεων, νοικοκυριών και οικονομικών οργανισμών. 

11. Πολιτική οικονομία (οικονομική πολιτική, δημόσιο 
χρέος, πολιτική οικονομία του διεθνούς εμπορίου, οικο-
νομικά του ανταγωνισμού, οικονομικά της εργασίας, δι-
ανομή εισοδήματος και οικονομικές ανισότητες, ιστορία 
οικονομικών θεωριών, οικονομική ιστορία). 

Άρθρο 2 
Εσωτερικός Κανονισμός 

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα. 

Άρθρο 3 
Αποστολή - Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας 

Το «Εργαστήριο Εφαρμοσμένης Οικονομικής, ΕΕΟ 
(Applied Economics Laboratory - AELab)» έχει ως απο-
στολή: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34043Τεύχος B’ 3349/11.08.2020

1. Την κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 
επίπεδο, των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, καθώς και άλλων 
Τμημάτων και Σχολών του ΑΠΘ, σε θέματα που εμπί-
πτουν στα γνωστικά πεδία του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης και αποτε-
λούν μέρος του προγράμματος σπουδών. 

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στα γνωστικά αντικείμενα 
που καλύπτει το Εργαστήριο και προβλέπεται από τον 
νόμο. 

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου. 

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων. 

5. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα της κείμενης νομοθεσίας. 

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κ.τ.λ.) σε 
θέματα που άπτονται του γνωστικού αντικειμένου σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων. 

8. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας. 

9. Την έκδοση επιστημονικών περιοδικών. 

Άρθρο 4 
Προσωπικό 

Το «Εργαστήριο Εφαρμοσμένης Οικονομικής, ΕΕΟ 
(Applied Economics Laboratory - AELab)», σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία στελεχώνεται από: 

1. Καθηγήτριες/καθηγητές και λέκτορες του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών που το γνωστικό τους αντικεί-
μενο συμπίπτει με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργα-
στηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της 
παρούσης και την κείμενη νομοθεσία. 

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 
μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), που το 
γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία. 

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμο-
νες. 

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το Εργαστήριο. 

5. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών του Εργαστηρίου. 

Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοικη-
τικής υποστήριξης, το Εργαστήριο μπορεί να προβαίνει 
σε πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού και 
επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις. 

Άρθρο 5 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες 

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται με τριετή 
θητεία από τη Γενική Συνέλευση του Τομέα. Το γνωστικό 
αντικείμενο του Διευθυντή πρέπει να συμπίπτει με το 
γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου. Ο Διευθυντής 
μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας, του αναπληρωτή καθηγητή ή του επίκουρου 
καθηγητή και εκλέγεται με τη διαδικασία που προβλέ-
πεται στην κείμενη νομοθεσία. Ο Διευθυντής αναπλη-
ρώνεται σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος από το 
αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, ξεκινώντας από την πρώτη βαθ-
μίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και τη βαθμίδα 
του επίκουρου καθηγητή. Είναι δυνατή η εκλογή του 
ίδιου προσώπου ως Διευθυντή για περισσότερες από 
μία θητείες. 

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
όπως: 

- ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, 

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, 

- η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
ετησίου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
καθώς και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση 
των εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργα-
στηρίου, 

- η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για: α) τον 
ορισμό υπολόγων αναλωσίμων υλικών, του κινητού 
εξοπλισμού και των χώρων και β) την προμήθεια του 
απαραίτητου εξοπλισμού του Εργαστηρίου, 

- η μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη διεκ-
περαίωση ερευνητικών προγραμμάτων, 

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου και τριετή απολογισμού των δραστηριοτήτων του 
Εργαστηρίου, 

- η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο και 

- η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου. 

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή 

Το Εργαστήριο είναι εγκατεστημένο στο γραφείο 201, 
στον 2ο όροφο του κτιρίου ΝΟΠΕ (Κεντρική Πανεπιστη-
μιούπολη), σε ειδικό χώρο που έχει προβλεφθεί από το 
Τμήμα Οικονομικών Επιστημών. 

Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία. 

Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με 
τον τίτλο του Εργαστηρίου «Εργαστήριο Εφαρμοσμένης 
Οικονομικής» και το όνομα του Διευθυντή. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34044 Τεύχος B’ 3349/11.08.2020

Άρθρο 7 
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου 

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης. Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι αυτό 
που προβλέπεται για κάθε κατηγορία στον Κανονισμό 
Λειτουργίας του ΑΠΘ. 

2. Οι χώροι, οι εγκαταστάσεις, τα υλικά και ο εξοπλι-
σμός του Εργαστηρίου χρησιμοποιούνται κατ’ αρχήν από 
το προσωπικό ή άλλους ερευνητές που απασχολούνται 
ή συνεργάζονται με αυτό στο πλαίσιο των δραστηριοτή-
των του. Τα υλικά, τα οποία παραδίδονται για τη διεξα-
γωγή εργασιών επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή 
τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί. 

3. Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση υλικών 
που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή του προσωπικού, 
των φοιτητών και των επισκεπτών στους χώρους όπου 
τηρούνται ειδικοί κανόνες για την ασφάλεια των εγκα-
ταστάσεων και προστασία των υλικών από βλάβες. Συ-
ντονίζει κάθε εργασία, σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση, η οποία γίνεται στο Εργαστήριο στο 
πλαίσιο της εκπαιδευτικής διαδικασίας, ερευνητικού 
προγράμματος ή άλλου έργου των μελών του και της 
αποστολής του Εργαστηρίου. 

Άρθρο 8 
Πόροι 

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από: 

1. Υλοποίηση ερευνητικών - αναπτυξιακών προγραμ-
μάτων, την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσιών 
προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς. 

2. Διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων και εκδόσεων. 

3. Παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία. 

4. Ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτήσεις 
από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά Πρό-
σωπα. 

5. Κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσίες στο 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για τους σκο-
πούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι που 
αντιβαίνουν σε αυτούς. 

6. Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες κα-
τάρτισης στις οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις 
δράσεις του Εργαστηρίου. 

7. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια. 
8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή. 

Άρθρο 9 
Τηρούμενα βιβλία 

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: 

- Βαθμολόγιο φοιτητών 
- Βιβλίο πρωτοκόλλου. 
- Βιβλίο πρακτικών - αποφάσεων 
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων. 
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους. 

- Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων 
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών. 
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων. 
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων. 
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-
γαστήριο. 

Άρθρο 10 
Τίτλος - Σφραγίδα 

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Εφαρ-
μοσμένης Οικονομικής - ΕΕΟ» και αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό του, μαζί με το λογότυπό της Σχολής και του ΑΠΘ. 
Ο τίτλος αυτός, καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του 
Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους της Σχολής 
όπου είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο. 

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή της Σχολής και 
την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακριτικού 
του τίτλου και του λογότυπου. 

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα «Applied Economics Laboratory - AELab» χρη-
σιμοποιείται από το Εργαστήριο για την ξενόγλωσση 
αλληλογραφία του. 

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Θεσσαλονίκη, 22 Ιουλίου 2020 

Ο Πρύτανης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ  

 Ι 

   Αριθμ. 22781 (2)
Μετονομασία μονάδας με τίτλο: «Ψυχολογικό 

- Ψυχοφυσιολογικό Εργαστήριο» της Πανεπι-

στημιακής Ψυχιατρικής Κλινικής του τομέα Κοι-

νωνικής Ιατρικής και Ψυχικής Υγειάς του Τμή-

ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγειάς 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σε μονάδα με τίτ-

λο: «Μονάδα ψυχοφαρμακολογίας και Βιολογι-

κής Ψυχιατρικής» της Πανεπιστημιακής Ψυχια-

τρικής Κλινικής του τομέα Κοινωνικής Ιατρικής 

και Ψυχικής Υγειάς του Τμήματος Ιατρικής της 

Σχολής Επιστημών Υγειάς του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων.

 Ο  ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α΄267).
2. το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34045Τεύχος B’ 3349/11.08.2020

ση - συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 142).

4. Το άρθρο 28 του ν. 4485/2017.
5. Το π.δ. 505/1978 «Ίδρυση έδρας Ψυχιατρικής στην 

Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Α΄108).
6. Της υπ’ αρ. Α3β/οικ. 12800/11-8-1989 υπουργικής 

απόφασης των Υπουργών Υγείας, Πρόνοιας και Κοινω-
νικών Ασφαλίσεων και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εγκατάσταση και λειτουργία Πανεπιστημιακών 
κλινικών, εργαστηρίων και ειδικών μονάδων του Τμήμα-
τος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων στο Περιφε-
ρειακό Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων» 
(Β΄635).

7. Το π.δ. 262/1998  Ίδρυση και καθορισμός του εσω-
τερικού κανονισμού κλινικών και εργαστηρίων της Ια-
τρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Α΄193).

8. Την υπ’ αρ. Υ4α/39190/10-4-2012 υπουργική από-
φαση «Οργανισμός του Πανεπιστημιακού Γενικού Νο-
σοκομείου Ιωαννίνων» (Β΄1243).

9. Την υπ’ αρ. Γ3α/Γ.Π. οικ. 5679/23.1.2019 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας «Συστάσεις Τομέων Ψυχικής Υγείας 
Ενηλίκων στην Επικράτεια (εκτός Αττικής) και ένταξη 
Μονάδων Ψυχικής Υγείας» (Β΄244).

10. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο Ορ-
γανισμός και ο Εσωτερικός Κανονισμός του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων κατά τα άρθρα 7 και 8 του ν. 4485/2017.

11. Τη θετική εισήγηση της Συνέλευσης του Τομέα Κοι-
νωνικής Ιατρικής και Ψυχικής Υγείας (συν. υπ’ αρ. 23/
6-2-2020).

12. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας (συν. υπ’ αρ. 
91473-3-2020).

13. Το γεγονός ότι η ανωτέρω μονάδα θα λειτουργεί 
αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του ιδρύματος.

14. Την απόφαση της Συγκλήτου στη συνεδρία της υπ’ 
αρ. 1088/16-06-2020, αποφασίζει:

Τη μετονομασία της μονάδας «Ψυχολογικό - Ψυχοφυ-
σιολογικό Εργαστήριο» της Πανεπιστημιακής Ψυχιατρι-
κής Κλινικής του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής και Ψυχικής 
Υγείας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σε μονάδα με τίτ-
λο: «Μονάδα Ψυχοφαρμακολογίας και Βιολογικής Ψυ-
χιατρικής» της Πανεπιστημιακής Ψυχιατρικής Κλινικής 
του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής και Ψυχικής Υγείας του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, ως εξής:

Μετονομασία μονάδας με τίτλο: «Ψυχολογικό-Ψυχο-
φυσιολογικό Εργαστήριο» της Πανεπιστημιακής Ψυ-
χιατρικής Κλινικής του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής και  
Ψυχικής Υγείας του Τμήματος Ιατρικής  της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων  σε μονάδα 
με τίτλο: «Μονάδα Ψυχοφαρμακολογίας  και Βιολογικής 
Ψυχιατρικής» της Πανεπιστημιακής Ψυχιατρικής Κλινικής 
του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής  και Ψυχικής Υγείας του 
Τμήματος Ιατρικής  της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 1
Μετονομασία - Ίδρυση

Μετονομάζεται η ειδική μονάδα «Ψυχολογικό - Ψυχο-
φυσιολογικό Εργαστήριο» της Πανεπιστημιακής Ψυχια-
τρικής Κλινικής του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής και Ψυχι-
κής Υγείας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σε «Μονάδα Ψυ-
χοφαρμακολογίας και Βιολογικής Ψυχιατρικής», καθώς 
τα τελευταία έτη η Ψυχιατρική Κλινική έχει αναπτύξει 
ευρείς, συναφείς με το προηγούμενο αντικείμενο του 
εργαστηρίου, ερευνητικές συνεργασίες στον τομέα της 
Ψυχοφαρμακολογίας και της Βιολογικής Ψυχιατρικής, 
με συνεργασίες στον τομέα της μελέτης της Συμπερι-
φοράς και του Πρώτου Ψυχωτικού Επεισοδίου με το 
Εργαστήριο Φαρμακολογίας, στον τομέα της Συμβου-
λευτικής - Διασυνδετικής Ψυχιατρικής με τη Μονάδα 
Συμβουλευτικής -Διασυνδετικής Ψυχιατρικής και στον 
τομέα της Έγκαιρης Παρέμβασης στην Ψύχωση. Η Μο-
νάδα Ψυχοφαρμακολογίας και Βιολογικής Ψυχιατρικής 
θα λειτουργεί ως ειδική μονάδα της Πανεπιστημιακής 
Ψυχιατρικής Κλινικής του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής 
και Ψυχικής Υγείας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, και θα 
εξυπηρετεί διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες προκλι-
νικού και κλινικού ενδιαφέροντος στο επιστημονικό 
αντικείμενο της Ψυχοφαρμακολογίας και της Βιολογικής 
Ψυχιατρικής.

Άρθρο 2
Αποστολή

Η Μονάδα Ψυχοφαρμακολογίας και Βιολογικής Ψυχι-
ατρικής έχει ως αποστολή την υλοποίηση δραστηριο-
τήτων σχετικά με ερευνητικά και εκπαιδευτικά θέματα 
ενδιαφέροντος της Ψυχιατρικής Κλινικής με στόχο:

α) την προσφορά εκπαίδευσης υψηλού επιπέδου σε 
προπτυχιακό, μεταπτυχιακό και κλινικό επίπεδο,

β) την διενέργεια έρευνας υψηλών απαιτήσεων,
γ) την εδραίωση συνεργασιών σε εθνικό και διεθνές 

επίπεδο και
δ) την οργάνωση επιστημονικών εκδηλώσεων και 

ενεργειών εξωστρέφειας στο πεδίο της Ψυχοφαρμακο-
λογίας και της Βιολογικής Ψυχιατρικής

Άρθρο 3
Προσωπικό 

Η Μονάδα Ψυχοφαρμακολογίας και Βιολογικής Ψυχι-
ατρικής στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ και προσωπικό της 
Πανεπιστημιακής Ψυχιατρικής Κλινικής του Τμήματος 
Ιατρικής, ενώ ευρίσκεται σε συνεργασία με μέλη ΔΕΠ, 
Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ), Ειδικού Τεχνικού 
Προσωπικού (ΕΤΕΠ) και ερευνητές και φοιτητές προπτυ-
χιακού και μεταπτυχιακού/ μεταδιδακτορικού επιπέδου 
του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Φαρμακολογίας του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων αλλά και με αντίστοιχα μέλη 
που δραστηριοποιούνται ευρύτερα στο χώρο της Ψυχο-
φαρμακολογίας και Βιολογικής Ψυχιατρικής στην Ελλάδα 
και στο εξωτερικό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34046 Τεύχος B’ 3349/11.08.2020

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες 

Η Μονάδα Ψυχοφαρμακολογίας και Βιολογικής Ψυχια-
τρικής διευθύνεται από τον Διευθυντή της Πανεπιστημι-
ακής Ψυχιατρικής Κλινικής, ο οποίος προτείνει υπεύθυ-
νο για τη λειτουργία της, μέλος ΔΕΠ με αποδεδειγμένη 
ενασχόληση στο αντικείμενο, όπως περιγράφεται στο 
άρθρο 1 του παρόντος. Ο ορισμός του υπεύθυνου επι-
κυρώνεται με απόφαση του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής 
και Ψυχικής Υγείας.

Άρθρο 5
Λειτουργία

1. Η Μονάδα Ψυχοφαρμακολογίας και Βιολογικής Ψυ-
χιατρικής λειτουργεί σε χώρο της Ψυχιατρικής Κλινικής 
και τοποθετείται πινακίδα με τον αναφερόμενο τίτλο 
της Μονάδας.

2. Ο υπεύθυνος της Μονάδας ενημερώνεται αναλυτικά 
για την διεξαγωγή των δραστηριοτήτων και εργασιών 
που διεξάγονται στη Μονάδα, στο πλαίσιο ερευνητικών 
ή εκπαιδευτικών προγραμμάτων που έχουν αποφασισθεί 
από το τμήμα και καθορίζει, μέσα στα πλαίσια αποστο-
λής της κλινικής, την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση 
οργάνων/εξοπλισμού σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση.

3. Ο διευθυντής της Ψυχιατρικής Κλινικής ενημερώνε-
ται για την εν γένει λειτουργία της Μονάδας, τη χρησι-
μοποίηση οργάνων/εξοπλισμού που ανήκουν σε αυτή, 
την παραμονή των εργαζόμενων (προσωπικού, φοιτη-
τών, επισκεπτών) στους χώρους όπου τηρούνται ειδικοί 
κανόνες ασφάλειας που αποσκοπούν στην προφύλαξη 
της υγείας και αρτιμέλειας των εργαζομένων καθώς και 
στην προστασία των οργάνων/εξοπλισμού και εγκατα-
στάσεων από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων/εξοπλισμού της 
Μονάδας επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό της κλινικής 
ή άλλους ερευνητές που έχουν ειδική εκπαίδευση και 
εξουσιοδότηση.

5. Με εισήγηση του Υπευθύνου και του Διευθυντή της 
Κλινικής στα αρμόδια όργανα του Τμήματος είναι δυνατή 
η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις δι-
δακτικές, και ερευνητικές δραστηριότητες της Μονάδας 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

 Άρθρο 6 
Έσοδα 

Τα έσοδα της Μονάδας Ψυχοφαρμακολογίας και Βιο-
λογικής Ψυχιατρικής προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Κάθε είδους χρηματοδοτήσεις από διεθνείς οργα-
νισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά ή 
φυσικά πρόσωπα.

4. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και της κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων για τους 
σκοπούς της Μονάδας.

5. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια

6. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Με απόφαση του Διευθυντή της Πανεπιστημιακής Ψυ-
χιατρικής Κλινικής μπορεί να τηρούνται βιβλία ή στοιχεία 
που κρίνονται απαραίτητα για τη λειτουργία της Μονά-
δας Ψυχοφαρμακολογίας και Βιολογικής Ψυχιατρικής.

Εσωτερικός κανονισμός της
«Μονάδας Ψυχοφαρμακολογίας και 
Βιολογικής Ψυχιατρικής»
της Πανεπιστημιακής Ψυχιατρικής Κλινικής
 του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής 
και Ψυχικής Υγείας του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Η Μονάδα Ψυχοφαρμακολογίας και Βιολογικής Ψυ-
χιατρικής λειτουργεί ως μονάδα της Πανεπιστημιακής 
Ψυχιατρικής Κλινικής του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής 
και Ψυχικής Υγείας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και 
εξυπηρετεί διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες προ-
κλινικού και κλινικού ενδιαφέροντος στο επιστημονικό 
αντικείμενο της Ψυχοφαρμακολογίας και της Βιολογικής 
Ψυχιατρικής.

Υπόβαθρο, Σκοπός και Αντικείμενα Εργασίας
Η Βιολογική Ψυχιατρική είναι ο τομέας της Ψυχιατρι-

κής που έχει ως στόχο την κατανόηση του νευροβιολο-
γικού υποστρώματος και της αιτιολογίας των ψυχικών 
διαταραχών με όρους λειτουργίας του κεντρικού νευ-
ρικού συστήματος. Η βιολογική βάση των ψυχιατρι-
κών διαταραχών προσεγγίζεται με τον συνδυασμό των 
επιστημονικών πεδίων της βιοχημείας, της γενετικής, 
της φυσιολογίας, της ανατομίας και της απεικονιστικής 
ιατρικής, με απώτερο στόχο την κατανόηση των υπο-
κείμενων μηχανισμών διαμόρφωσης και εκδήλωσης 
της ψυχιατρικής συμπτωματολογίας και της ακόλουθης 
θεραπευτικής απόκρισης σε φάρμακα που διαθέτουν 
μηχανισμό δράσης που σχετίζεται με τους εν λόγω μη-
χανισμούς. Η μελέτη της δράσης των φαρμάκων που 
έχουν στόχο την ύφεση της συμπτωματολογίας και την 
αποφυγή των υποτροπών είναι το αντικείμενο της Ψυ-
χοφαρμακολογίας, η οποία αποτελεί κλάδο της Φαρμα-
κολογίας και παράλληλα ενδιάμεσο σύνδεσμο μεταξύ 
της βασικής έρευνας, της βιολογικής Ψυχιατρικής και 
της φαρμακοθεραπείας των Ψυχιατρικών Διαταραχών 
στην καθημερινή κλινική πράξη.

Η Μονάδα Ψυχοφαρμακολογίας και Βιολογικής Ψυχι-
ατρικής έχει τους εξής σκοπούς:

Σκοπός 1. Κάλυψη των διδακτικών αναγκών σε προ-
πτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του τμήματος Ια-
τρικής σε θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δρα-
στηριότητας της μονάδας, όπως αυτά προσδιορίζονται 
παραπάνω.

Η κάλυψη των διδακτικών αναγκών βασίζεται σε δια-
λέξεις προπτυχιακού επιπέδου, όπως αυτές ορίζονται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34047Τεύχος B’ 3349/11.08.2020

από τους υπεύθυνους των υποχρεωτικών και κατ' επιλο-
γήν μαθημάτων που υποστηρίζει η Ψυχιατρική Κλινική 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Η κάλυψη εκπαιδευτι-
κών αναγκών σε μεταπτυχιακό επίπεδο συνοψίζεται στη 
συμμετοχή της Μονάδας σε εκπαιδευτικά σεμινάρια, με-
ταπτυχιακά μαθήματα και εκπαιδευτικά προγράμματα 
για ειδικευόμενους και ειδικευμένους της Ψυχιατρικής 
Κλινικής και των συνεργαζόμενων φορέων, ενώ η συμ-
μετοχή αυτή ορίζεται σύμφωνα με τις ανάγκες και τις 
εκπαιδευτικές υποχρεώσεις της Ψυχιατρικής Κλινικής.

Σκοπός 2. Διενέργεια επιστημονικής έρευνας προκλι-
νικού και κλινικού επιπέδου στα πεδία της Ψυχοφαρμα-
κολογίας και της Βιολογικής Ψυχιατρικής.

Οι κύριοι ερευνητικοί στόχοι της Μονάδας Ψυχο-
φαρμακολογίας και Βιολογικής Ψυχιατρικής είναι η 
κατανόηση του νευροβιολογικού υποστρώματος των 
λειτουργιών του εγκεφάλου και των μεταβολών τους 
στις ψυχιατρικές διαταραχές, καθώς και των δράσεων -
ιδιοτήτων των ψυχοτρόπων φαρμάκων. Για τον σκοπό 
αυτό, η Μονάδα θα διεξάγει σειρά πειραματικών δια-
δικασιών με υψηλή μεταφραστική αξία σε προκλινικά 
μοντέλα που προσομοιάζουν τις ψυχιατρικές διαταραχές 
προσομοιάζοντας την σχέση μεταξύ παθοφυσιολογικού 
υποστρώματος και φαρμακοθεραπείας. Ειδικότερα, θα 
διενεργούνται πειραματικές δοκιμασίες ανίχνευσης και 
μελέτης της κινητικής δραστηριότητας, διαφορετικών 
εκφάνσεων της γνωστικής λειτουργίας (μνήμη, μάθηση) 
ή της συμπεριφοράς ανταμοιβής, αλλά και συγκεκριμέ-
νων συμπεριφορικών φαινοτύπων που προσομοιάζουν 
το άγχος, την κατάθλιψη, την ψύχωση - σχιζοφρένεια και 
τη χρήση/κατάχρηση ουσιών. Η καταγραφή των συμπε-
ριφορικών αποκρίσεων γίνεται κυρίως με ψηφιακά μέσα 
και η ποσοτική ανάλυση πραγματοποιείται με αυτοματο-
ποιημένα ή ημι-αυτοματοποιημένα ηλεκτρονικά μέσα.

Σκοπός 3. Εδραίωση συνεργασιών σε εθνικό και διε-
θνές επίπεδο.

Η ανάπτυξη και εδραίωση συνεργασιών σε τοπικό, 
εθνικό και διεθνές επίπεδο αποτελεί έναν από τους κύ-
ριους στόχους της Μονάδας, δεδομένης της πολυεπίπε-
δης και πολυπαραγοντικής διάστασης του αντικειμένου 
της Ψυχοφαρμακολογίας και της Βιολογικής Ψυχιατρι-
κής. Επιπλέον, οι συνεργασίες οδηγούν σε διενέργεια 
επιστημονικής έρευνας υψηλού κύρους και σημασίας, 
γεγονός που θα συνεισφέρει πρώτα στην παραγωγή 
υψηλής αξίας επιστημονικής γνώσης και ακολούθως 
στην περαιτέρω αξιοποίηση της σε μεταφραστικό επί-
πεδο, προς όφελος των ασθενών και της καθημερινής 
κλινικής πρακτικής.

Σκοπός 4. Οργάνωση επιστημονικών εκδηλώσεων και 
ενεργειών εξωστρέφειας στο πεδίο της Ψυχοφαρμακο-
λογίας και της Βιολογικής Ψυχιατρικής.

Η δραστηριοποίηση σε μια σειρά δράσεων εξω-
στρέφειας μέσω της οργάνωσης τοπικών και εθνικών 
συμποσίων, σεμιναρίων και ενημερωτικών διαλέξεων 
που απευθύνονται στο επιστημονικό και στο ευρύτε-
ρο κοινό, με στόχο την ενημέρωση για τη συμβολή της 
Ψυχοφαρμακολογίας και Βιολογικής Ψυχιατρικής στην 
θεραπευτική των ψυχικών διαταραχών και για τις νεότε-
ρες επιστημονικές εξελίξεις στο πεδίο, αποτελεί σταθερό 
στόχο της μονάδας.

Προσωπικό
Η Μονάδα Ψυχοφαρμακολογίας και Βιολογικής Ψυ-

χιατρικής στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ και προσωπικό 
της Ψυχιατρικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής που η 
ειδικότητα τους σχετίζεται με το αντικείμενο όπως πε-
ριγράφεται ανωτέρω, ενώ ευρίσκεται σε συνεργασία με 
μέλη ΔΕΠ, Ειδικό Διδακτικό Προσωπικό (ΕΔΠΊ), Ειδικό 
Τεχνικό Προσωπικό (ΕΤΕΠ) και ερευνητές και φοιτητές 
προπτυχιακού και μεταπτυχιακού/ μεταδιδακτορικού 
επιπέδου του Εργαστηρίου Φαρμακολογίας του Ιατρι-
κού Τμήματος της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων αλλά και με αντίστοιχα μέλη που 
δραστηριοποιούνται ευρύτερα στο χώρο της Ψυχοφαρ-
μακολογίας και Βιολογικής Ψυχιατρικής στην Ελλάδα και 
στο εξωτερικό.

Διοίκηση - Αρμοδιότητες
Η Μονάδα Ψυχοφαρμακολογίας και Βιολογικής Ψυ-

χιατρικής διευθύνεται από τον Διευθυντή της Πανεπι-
στημιακής Ψυχιατρικής Κλινικής, ο οποίος προτείνει 
υπεύθυνο για τη λειτουργία της μέλος ΔΕΠ της Κλινικής 
που η ειδικότητα του σχετίζεται με το αντικείμενο, όπως 
περιγράφεται ανωτέρω. Ο ορισμός του υπεύθυνου επι-
κυρώνεται με απόφαση του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής 
και Ψυχικής Υγείας. Ο Υπεύθυνος έχει την επιστημονική 
ευθύνη για τη λειτουργία της Μονάδας γενικότερα και 
της αρχικής και δια βίου εκπαίδευσης και κατάρτισης των 
επιστημονικών συνεργατών, μεταδιδακτορικών ερευνη-
τών, προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών που 
συμμετέχουν στη Μονάδα.

 Λειτουργία
1. Η Μονάδα Ψυχοφαρμακολογίας και Βιολογικής Ψυ-

χιατρικής λειτουργεί σε χώρους της Ψυχιατρικής Κλινι-
κής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και σε χώρους που 
παραχωρούνται σε αυτή για την εγκατάσταση τυχόν 
ηλεκτρονικών συσκευών, οργάνων, γραφείων ή/και τε-
χνικού εξοπλισμού που μπορεί να είναι αναγκαίος για την 
εκπλήρωση των στόχων της. Στον χώρο εγκατάστασης 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο της Μονάδας.

2. Ο υπεύθυνος της Μονάδας ενημερώνεται πριν από 
την διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στη Μονάδα 
στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου 
που έχει αποφασισθεί από το τμήμα και καθορίζει, μέσα 
στα πλαίσια αποστολής της κλινικής, την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση συσκευών, οργάνων και χώρων σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο διευθυντής της Ψυχιατρικής Κλινικής ενημερώνε-
ται για την εν γένει λειτουργία της Μονάδας, τη χρησι-
μοποίηση ηλεκτρονικών συσκευών, οργάνων και υλικών 
που ανήκουν σε αυτή, την παραμονή των εργαζόμενων 
(προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους χώρους, 
όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας που αποσκο-
πούν στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας των 
εργαζομένων καθώς και στην προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων από βλάβες.

4. Με εισήγηση του Υπευθύνου και του Διευθυντή της 
Κλινικής στα αρμόδια όργανα του Τμήματος είναι δυνατή 
η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις δι-
δακτικές, και ερευνητικές δραστηριότητες της Μονάδας 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34048 Τεύχος B’ 3349/11.08.2020

Αξιολόγηση
Η αξιολόγηση του έργου της Μονάδας θα γίνεται με 

εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση με την συλλογή 
των ανάλογων στοιχείων και τη χρήση αξιόπιστων ερ-
γαλείων που χρησιμοποιούνται διεθνώς για την αξιο-
λόγηση ανάλογων υπηρεσιών. Η αυτό-αξιολόγηση της 
δραστηριότητας και αποτελεσματικότητας της Μονάδας 
θα λαμβάνει χώρα ανά πενταετία από την ίδια τη μονάδα 
με αναθεώρηση και μελέτη των αντικειμένων εργασίας 
και του παραγόμενου έργου. Η αξιολόγηση θα λαμβάνει 
υπόψη της τους εξής δείκτες :

Αριθμός διεξαχθέντων πρωτοκόλλων έρευνας, αριθ-
μός δημοσιεύσεων χωρίς και με Συντελεστή Απήχησης 
(Impact Factor), αριθμός παρουσιάσεων/ ανακοινώσεων 
σε ελληνικά και διεθνή συνέδρια, αριθμός επιστημονι-
κών βραβεύσεων, στελέχωση, εκπαίδευση και αυτοαξιο-
λόγηση προσωπικού και συνεργασιών, αξιολόγηση από 
εκπαιδευόμενους προ - και μεταπτυχιακούς φοιτητές 
και επιστήμονες, εκπονηθείσες και υπό εκπόνηση δι-
δακτορικές διατριβές, ανάπτυξη νέων τεχνογνωσιών ή 
μεθόδων, συμμετοχή σε διεθνείς και ελληνικές επιστη-
μονικές ομάδες, συμμετοχή σε ερευνητικές δραστηρι-
ότητες και σε χρηματοδοτήσεις ελληνικών και διεθνών 
ομάδων, συμμετοχή σε εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
χωρίς χρηματοδότηση ελληνικών και διεθνών ομάδων, 
διοργάνωση επιστημονικών συνεδρίων, σεμιναρίων και 
άλλων συναντήσεων, βραβεύσεις και διακρίσεις, θεσμι-
κές θέσεις προσωπικού σε ελληνικές και διεθνείς επιστη-
μονικές ομάδες. Για τα ανωτέρω θα χρησιμοποιηθούν 
τεχνογνωσία του προσωπικού και ίδιοι πόροι.

Πόροι/Έσοδα
Τα έσοδα της Μονάδας Ψυχοφαρμακολογίας και Βιο-

λογικής Ψυχιατρικής προέρχονται από:
1. Τον τακτικό προϋπολογισμό της Ψυχιατρικής Κλι-

νικής
2. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

3. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

4. Κάθε είδους χρηματοδοτήσεις από διεθνείς οργα-
νισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά ή 
φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και της κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων για τους 
σκοπούς της Μονάδας.

6. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Τηρούμενα βιβλία
Με απόφαση του Διευθυντή της Πανεπιστημιακής 

Ψυχιατρικής Κλινικής μπορούν να τηρούνται βιβλία ή 
στοιχεία που κρίνονται απαραίτητα για τη λειτουργία 
της Μονάδας.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 20 Ιουλίου 2020

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033491108200008*


		2020-08-11T16:35:21+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




